
校友会だより
2020年度

  富士
大学

写真は2019年の富士大学OB愛宕会時  滝沢さんは前列左から2番目

　会報楽しく拝読させて頂いております。校友会の皆様にはご多忙の中での活動、ご苦労様です。
大学関係者並びに校友会諸氏のご努力により、私たちが在籍していた頃に比べ学術、スポーツそ
して地域貢献でも飛躍的に進化しており、喜ばしく感謝しております。少子高齢化が更に進むな
かで富士大学の発展の為、私も O B として微力ながら応援して行きたいと思います。また、校友
会を介してO B諸氏の人脈を活かした関係が広がる事を期待します。

OBから一言 滝沢 勝（タキザワ マサル）さん 11回生

　2021 年 1 月に富士大学の学生寮で新型コロナウイルスの陽性者が複数名確認されました。大学では、すぐに全ての寮生の外出禁
止措置を取り、寮外への感染拡大防止を図りました。
　富士大学校友会は、「学生の力になりたい」と朝食として食べてもらうパンや飲み物（50 万円分）を連日届けることを決め、職員
の協力もいただきながら寮生約 200 名へ支援いたしました。
　窮屈な生活を余儀なくされていた学生を勇気づけるため、地元花巻市をはじめ外部からたくさんの食料支援や応援メッセージを
いただきました。本学卒業生の方々からも支援物資や激励のことばをいただいております。教職員・学生の皆さんには沈静化に向
けた取り組みを大変だとは思いますががんばってほしいと思います。
　今後は、今まで以上に感染防止の徹底に努め、学生および地域の皆様が安心した日常を過ごせるようになることを校友会として
も切に願っております。

校友会より学生寮へ支援物資を届けました

　本学２回生の佐々木稔氏（73）が、令和２年秋の叙勲 瑞宝双光章（地方自治功労）を受章されました。佐々木氏は花巻
市で総務部長を経て、2006 年の 旧１市３町の合併による新市誕生後は助役、副市長として花巻市長を２期８年補佐しま
した。花巻市職員時代を含め約 44 年間、行政と地方自治の進展にご尽力されました。

佐々木稔氏が瑞宝双光章を受章しました



校友会寄附納入者芳名（都道府県別五十音順、敬称略）

　第３回富士大学学長杯学童少年軟式野球大会が10月10日（土）、11日（日）
の２日間にわたって行われました。 本大会は、岩手県内･花巻市内の学童
チームが互いに交流し親睦を深め、健全なる青少年の育成に寄与するこ
とを目的としています。
　新型コロナウイルスの感染防止対策をした上で行われた今大会は、花巻
市内のスポーツ少年団 11 チームのみの出場としました。また、前回までは
5 年生以下の参加としていましたが今年度の他の大会実施状況も踏まえ、6
年生までの参加としました。 
　開会式では、南城フェニックス 6年生の本宮君が「感謝の気持ちを胸に
仲間とともに積極的なプレーで優勝を目指します」と誓い、各球場で熱
戦が繰り広げられました。 マスクを着用し、声援が制限された中での観戦
でしたが子供たちの懸命なプレーに球場は明るい雰囲気に包まれていま
した。さらに例年以上に接戦が多く、最終回まで気を抜けないゲーム展開
となりました。 
　決勝は、花巻西南 JBC と花巻レジェンズが対戦し、１対０で花巻西南
JBC が勝利し、大会３連覇となりました。 
　コロナ禍の中での大会でしたが、仲間や指導者、保護者、さらには対
戦チームとの交流の中で経験したことは、今後の子供たちの成長に活か
されることと思います。 
　富士大学、富士大学校友会が実行委員会として主催に携わり、審判員
の方々やたくさんの団体からご協力をいただき、第３回大会を無事に開
催することができましたことに感謝申し上げます。そして、新型コロナ
ウイルスが一日も早く沈静化し、以前の様に人と人との交流が行えるよ
うになることを祈念いたします。 

2020 年７月15 日～ 2021年 1月 20 日 受付分

皆様のご理解とご協力に深く感謝し、厚く御礼申し上げます。

お知らせ

～コロナに負けるな、少年球児たち～

第３回富士大学学長杯
　　　　学童少年軟式野球大会

〒025-8501 岩手県花巻市下根子 450-3 富士大学内　　E-mail　koyukai@fuji-u.ac.jp　富士大学校友会事務局

　◆北海道◆
小　林　斉　子
鈴　木　之　彦
照　井　憲　雄

　◆青森県◆
大久保　隆　博
大久保　睦　子
川　尻　光　雄
髙　森　千　晴
髙　森　正　恵

　◆岩手県◆
赤　澤　賢　勇
穴久保　毅　雄
伊　藤　一　成
伊　藤　泰　晃
今　井　　　優
上　村　　　豊
遠　藤　幸　助
遠　藤　利　雄
遠　藤　博　美

大　坪　靖　夫
小山田　靖　信
加　藤　正　規
金　濱　幹　也
岸　里　一　哉
切明畑　春　志
佐々木　公　輝
佐々木　太　一
佐々木　繁　利
佐　藤　　　努
佐　藤　美恵子
宍　戸　昌　子
白　畑　寛　昭
菅　野　公　子
髙　橋　一　郎
髙　橋　香保里
髙　橋　大　作
高　橋　　　忠
高　橋　徳　実
髙　橋　昌　巳
多　田　琢　哉
田　中　淳　一

照　井　英　人
中　村　正　宏
根　田　孝　広
原　田　浩　行
平　山　清　志
藤　澤　美　也
藤　原　眞希子
前　澤　政　洋
三　浦　脩　太
三　浦　　　等
室　野　重　則
盛　合　徳　朗
   
　◆宮城県◆
梅　森　洋　蔵
加　川　亨　一
鴨　池　真　樹
菅　野　俊　也
金　　　千　彰
佐久間　弘　幸
佐々木　宏　輔
下　山　和　則

鈴　木　　　貴
髙　橋　　　紳
   
　◆秋田県◆
鐙　　　昌　之
河　田　康　之
藤　原　　　譲
松　田　有　紀
   
　◆山形県◆
鈴　木　一　弘
田　中　一　夫
   
　◆福島県◆
稲　本　勇　記
坂　下　和　義
三　條　勇　治
中　野　和　枝
   
　◆茨城県◆
伊　藤　真一郎

　◆栃木県◆
大　竹　　　剛
粕　田　絢　子
黒　﨑　哲　也
小　林　正　幸
   
　◆群馬県◆
西　澤　智　明
   
　◆埼玉県◆
鈴　木　忠　敬
藤　田　理　志
   
　◆千葉県◆
田　島　　　諭
山　本　　　茂
   
　◆東京都◆
宇夫方　兼　治
佐々木　　　寛
鈴　木　久美子
滝　沢　　　勝

平　井　　　卓
平　光　兼　智
   
 ◆神奈川県◆
佐々木　義　文
野　田　道　子
   
　◆新潟県◆
吉　田　雅　則
   
　◆大阪府◆
井　上　隆　二
   
　◆高知県◆
戸　梶　孝　則
   
　◆福岡県◆
森　本　弘　一

　コロナ禍の中、2021年度の同窓会交流会の実施決定が難しいところです。ご案内できる状況となりましたら校友会だより等で
お知らせしたいと存じます。会員の皆様におかれましては、どうそご自愛くださいますようお願いいたします。


